
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 584,150 525,151 58,999

1.지방자치단체이전수입 108,350 108,350 0

1.비법정이전수입 19,500 19,500 0

1.기초지방자치단체전입금 19,500 19,500 0

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 19,500 19,500 0

2.교육경비보조금 88,850 88,850 0

1.기초지방자치단체전입금 88,850 88,850 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 78,850 78,850 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 470,032 416,801 53,231

1.교육비특별회계전입금수입 470,032 416,801 53,231

1.교육비특별회계전입금 470,032 416,801 53,231

1.학교운영비전입금 274,093 273,779 314 기본운영비 : 314,000원 * 1교 = 314,000

2.목적사업비전입금 151,786 99,389 52,397
(성립전_2추)기숙사운영비 : 717,000원 * 1교 

=
717,000

(성립전_2추)기숙사운영비 : 717,000원 * 1교 

=
717,000

(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 

18,568,000원 * 1교 =
18,568,000

(성립전_2추)감염병확산대비 방역물품지원비 :

 1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

일반고역량강화(특색프로그램) : -1,700,000원

 * 1교 =
-1,700,000

(성립전_2추)여학생위생용품(생리대)지원 : 

771,000원 * 1교 =
771,000

(성립전_2추)640000원*1대= : 6,400,000원 * 1

교 =
6,400,000

(성립전_2추)교장,교감 학습공동체 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 수당 : 

1,009,000원 * 1교 =
1,009,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 수당 : 

1,655,000원 * 1교 =
1,655,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,420,000원 * 1교 =
1,420,000

(성립전_2추)고교학점제활동 운영비 : 640,000

원 * 1교 =
640,000

(성립전_2추)낙화놀이, 생태탐사 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)동계체육대회 하계 훈련비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)동계체육대회 하계 훈련비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000
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(성립전_2추)코로나 19방역 물품비 : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)무선망 구축 및 노후 학내전산망 

운영비 : 6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.입학금수업료지원금 1,323 441 882 (성립전_2추)교육급여 : 441,000원 * 1교 = 441,000

(성립전_2추)교육급여 : 441,000원 * 1교 = 441,000

4.학교운영지원비지원금 19,758 13,313 6,445
(성립전_2추)학교운영지원수당 지원금 : 

6,445,000원 * 1교 =
6,445,000

5.방과후학교활동비지원금 4,200 4,200 0

6.현장체험학습비지원금 0 8,700 -8,700
현장체험학습비(수학여행) : -8,700,000원 * 1

교 =
-8,700,000

7.교과서비지원금 5,423 4,679 744
(성립전_2추)교과서 무상지원비 : 94,000원 * 

1교 =
94,000

(성립전_2추)저소득층 교과서비 지원 : 

217,000원 * 1교 =
217,000

(성립전_2추)교육급여(교과서비) 지원 : 

433,000원 * 1교 =
433,000

8.기숙사비지원금 996 0 996
(성립전_2추)기숙사 사회적배려대상자 지원금

 : 498,000원 * 1교 =
498,000

(성립전_2추)기숙사 사회적배려대상자 지원금

 : 498,000원 * 1교 =
498,000

9.교복구입지원금 12,300 12,300 0

10.기타학부모부담지원금 153 0 153
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비지원 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

3.기타이전수입 5,768 0 5,768

1.학교회계간이전수입 5,288 0 5,288

1.학교발전기금전입금 5,288 0 5,288

1.학교발전기금전입금 5,288 0 5,288
(성립전_2추)현장제험비 : 4,188,000원 * 1교 

=
4,188,000

(성립전_2추)바이애슬론 훈련비 : 800,000원 *

 1교 =
800,000

(성립전_2추)바이애슬론 훈련비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

2.기타공공이전수입 480 0 480

1.기타공공지원금 480 0 480

1.기타공공지원금 480 0 480
(성립전_2추)2021학년도 수능 모의평가 대강료

 : 480,000원*1교=
480,000

2.자체수입 21,343 48,237 -26,894

1.학부모부담수입 17,693 44,587 -26,894

1.등록금 0 12,590 -12,590

1.학교운영지원비 0 12,590 -12,590
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1.학교운영지원비 0 12,590 -12,590 학교운영지원비 : -12,590,000원*1회= -12,590,000

2.수익자부담수입 17,693 31,997 -14,304

1.급식비 2,580 2,580 0

1.우유급식비 2,580 2,580 0

2.현장체험학습비 0 5,600 -5,600

1.현장체험학습비 0 5,600 -5,600 테마식현장체험학습비 : -5,600,000*1회 = -5,600,000

3.졸업앨범비 1,300 1,800 -500

1.졸업앨범비 1,300 1,800 -500 졸업앨범비 : -500,000원*1회= -500,000

4.교과서비 2,956 3,792 -836

1.교과서비 2,956 3,792 -836 교과서구입비 : -836,720원*1회= -836,000

5.기숙사비 10,857 18,225 -7,368

1.기숙사비 10,857 18,225 -7,368 기숙사운영비 : -7,368,870원*1교= -7,368,000

2.행정활동수입 3,650 3,650 0

1.사용료및수수료 2,700 2,700 0

1.사용료및수수료 2,700 2,700 0

1.사용료 2,700 2,700 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 850 850 0

1.이자수입 820 820 0

1.이자수입 820 820 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 30,532 30,532 0

1.전년도이월금 30,532 30,532 0

1.순세계잉여금 30,532 30,532 0

1.순세계잉여금 30,532 30,532 0
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1.순세계잉여금 30,532 30,532 0

세입합계 636,025 603,920 32,105
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